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Pérshkrimi i Iéndés

Kimia dhe Biokimia jané |éndé natyrore
eksperimentale. Kursi i kétyre |é&ndéve éshté
pérpiluar né até ményré qé té ofrojé njé pasqyré té
arsyeshme brenda limitit t& caktuar kohor, ( kur
dihet se Kimia dhe Biokimia jané njé ndér [émit mé
té gjéra natyrore). Kohézgjatja e kursit éshté né njé
periudhé 15 javore , i cili pérbéhet prej 60 oré
ligjérata dhe 30 oré ushtrime . 30 oré ligjérata dhe
15 oré ushtrime jané té parapara pér pjesén e
Kimisé (pér njé periudhé 7 javore) dhe 30 oré
ligjérata dhe 15 oré ushtrime pér pjesén e Biokimisé
( pér njé periudhé 8 javore) .Sa i pérket pjesés sé
Kimisé ligjératat fillojné nga hyrja e Kimisé dhe
pérfundojné me pjesén e molekulave té vogla
organike, té gjitha shpjegimet teorike njékohésisht
pércjellén edhe nga pjesa e ushtrimeve laboratorike.
Pjesa e Biokimisé fillon me Hidratet e Karbonit dhe
pérfundon me pjesén e metabolizmit té materieve
organike, té gjitha té dhénat teorike jané té ndjekura
nga ushtrimet laboratorike.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i kétij kursi éshté gé studentéve tu ofrohen
njohuri dhe informata lidhur me pjesén e Kimisé sé
pérgjithshme dhe Biokimisé bazale ( nga piképamja
teorike dhe ajo praktike).

Rezultatet e pritura té nxénies:

Té keté njohuri themelore né pjesén e Kimisé sé
pérgjithshme dhe Biokimisé bazale;

Té kené njohuri lidhur me tretésirat e ndryshme sa
I pérket pérgatitjes dhe pérzierjes sé tyre ( ku dihet
se praktikat dhe punét bujgésore jané mjaft té




varura nga kjo problematik);

Té kené njohuri dhe aftési né pérdorimin dhe
aplikimin e teknikave dhe metodave laboratorike né

fushén e Kimisé dhe Biokimisé

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

15 30

Ushtrime teorike/laboratorike

15 30

Puné praktike

15 30

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

15 30

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)
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Projektet,prezentimet ,etj

1 1 1

Totali

11 125

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata, diskutime, ushtrime, puné praktike né

laborator dhe terren, konsultime, projekte
pavarura, detyra shtépie, kollokviume, provime.

té

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi pas kollokviumit té paré 25%
Vlerésimi pasé kollokviumit té dyté 25%
Puna laboratorike 15%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%.

Literatura

Literatura bazé:

-Mujé Rugova & Tahir Gjegjbitrigi (1998), Kimia,

Prishtiné
-Sabit Dérmaku (2007): Biokimia, Prishtiné.

Literatura shtesé:

-Leninger (IVth) Principles of Biochemistry, USA.

Literatura shtesé:

-Materiale té pregaditura nga profesori i 1éndés.

Plani i dizejnuar i mésimit:
Ligjératat

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet




Java e paré: Hyrje. Struktura e materjes. Struktura e atomit. Struktura e
molekulave.
Java e dyté: Formulat kimike. Lidhjet kimike.

Java e treté:

Reaksionet kimike; nxehtésia, ejkulibri kimik, kinetika e
reaksioneve kimike, katalizatorét, reaksionet redoks.

Java e katért:

Forcat ndér molekulare: gjendjet e materjes, diagramet e fazés,
lidhjet hidrogjenore.

Java e pesté:

Tretjet: koncentrimet, tretshméria. Acidet dhe bazat. Acidet dh
bazat e dobta. Acidet dhe bazat e forta.

Java e gjashté:

Molekulat e vogla organike: struktura, vetit, aplikimi, grupet
funksionale, izomerét, reaktiviteti.

Java e shtaté:

Vlersimi i pare intermediar dhe seminaret

Java e teté:

Karbohidratet: Struktura, vetité, reaktiviteti dhe funksionet né
organizém.

Java e nénté:

Lipidet: Struktura, vetité, reaktiviteti dhe funksionet né organizém.
Membranat biologjike.

Java e dhjeté:

Proteinat- Aminoacidet:  Struktura, vetité dhe funksionet né

organizém

Java e njémbedhjeté:

Enzimet: struktura kimike, katalazat funksioni dhe rregullimi i
aktivitetit.

Java e dymbédhjeté:

Nukleotidet dhe Acidet nukleike: struktura dhe funksioni.

Java e trembédhjeté:

Vitaminat dhe karakteristikat e tyre

Java e katérmbédhjeté:

Metabolizm.

Java e pesémbédhjeté:

Vlerésimi i dyté intermedier dhe seminaret

Plani i dizejnuar i mésimit:
Ushtrimet

Java

Java e paré: Formula empirike dhe molekulare. Pérbérja né %. Njehsime
me reaksionet kimike.

Java e dyté: Struktura e atomit, numrat kuantike, formula elektronike.

Lidhja jonike dhe kovalente Strukturat e Ljuisit.

Java e treté:

Tretésirat. Pérgéndrimet e tretésirave. Vetité koligative té
tretésirave.

Java e katért:

Ekuilibri kimik. Parimi Le Shatelje, Ekuilibrat jonike. PH,
Bufferat. Hidroliza.

Java e pesté:

Gazet. Ligjet e gazeve. Stekiometria e gazeve.

Java e gjashté:

Reaksionet e oksido-reduktimit.

Java e shtaté:

Vlersimi i paré

Java e teté:

Hyrje ne pjesén praktike té Biokimisé

Java e nénté:

Java e dhjeté:

Ushtrime nga pjesa e Hidrateve té Karbonit

Java e njémbedhjeté:

Java e dymbédhjeté:

Ushtrime nga pjesa Lipideve

Java e trembédhjeté:

Java e katérmbédhjeté:

Ushtrime nga pjesa e Proteinave




élava e pesémbédhjeté: | Vlersimi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar né vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime. Shkycja e
telefonave celularé, hyrja me kohé né sallén e mésimit si dhe mbajtja e getésisé né
mésim jané po ashtu té obligueshme.




